
 

CITTÀ di  ORTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI  
    Repertorio generale n.2572 

Settore Servizi finanziari e Risorse umane 
Servizio Risorse Umane e Servizio Informatico Comunale 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

Determina di settore n. 284 del 29-11-2016 
(n. 1424 / 2016 del Registro Generale) 

 
Oggetto: MUTUO DI EURO 46.000,00 PER EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 

DELL’IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE ARTIFICIALE DEL PALA ZZETTO 
DELLO SPORT DI VIA PAPA GIOVANNI XXIII, NELL’AMBITO  DEL 
PROTOCOLLO D’INTESA ANCI ICS (NIZIATIVA SPORT MISSIONE COMUNE) 
- PROVVEDIMENTI. 

 
IL DIRIGENTE 

 
- Il Responsabile del procedimento di spesa, vista la precedente deliberazione della Giunta Comunale in data 

03.10.2016 n. 260, esecutiva a tutti gli effetti di legge, con il quale il COMUNE DI ORTONA ha 
deliberato l'approvazione del progetto per l’EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELL'IMPIANTO DI 
ILLUMINAZION EARTIFICIALE DEL PALAZZETTO DELLO SPORT DI VIA PAPA GIOVANNI 
XXIII, NELL'AMBITO DEL PROTOCOLLO D'INTESA ANCI ICS (INIZIATIVA SPORT MISSIONE 
COMUNE) con l'assunzione di un mutuo passivo di € 46.000,00 con l'Istituto per il Credito Sportivo, da 
garantirsi, ai sensi dell'art. 206 del D.Lgs. 18/8/2000 n.267, con delegazione di pagamento afferente ai 
primi tre titoli di bilancio; 

- Visto che con l'assunzione del predetto mutuo non vengono superati i limiti stabiliti dall'art. 204 del citato 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e successive modifiche ed integrazioni; 

- Visto che il Comune non ha adottato, in quanto non ne sussistono i presupposti e le condizioni, il piano di 
risanamento finanziario ai sensi della vigente normativa; 

- Visto che risulta osservato il disposto di cui all'art. 203, 1° comma lett. a) del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 con 
l'intervenuta approvazione del rendiconto 2014; 

- Visto che per l’esercizio precedente sono stati conseguiti gli obiettivi del patto di stabilità; 
- Visto che risulta osservato il disposto di cui all'art. 203, 1° comma lett. b) con l'intervenuta approvazione 

con atto consiliare n. 142 del 25.11.2016 del bilancio previsionale 2016 in cui sono state incluse, con 
successiva variazione assunta con deliberazione della Giunta Comunale n. 261 del 04.10.2016, ratificata 
dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 130 del 24.10.2016, le previsioni relative al presente mutuo; 

- Visto il decreto sindacale n. 43 del 16.12.2013 con il quale il Dott. Alberto De Francesco, Dirigente a 
tempo indeterminato del Comune di Ortona, è stato individuato come responsabile del Settore Servizi 
Finanziari e Risorse Umane con conseguenti poteri a contrarre il mutuo con l’ICS; 

- Visto che il predetto Dott. Alberto De Francesco è assente temporaneamente dal servizio; 
- Vista altresì la determinazione del predetto Dirigente n. 237 del 09.07.2015 con la quale il medesimo, 

conformemente alle disposizioni recate dall’articolo 17 del vigente regolamento comunale di 
organizzazione degli uffici e dei servizi (il quale stabilisce che ciascun Dirigente di Settore nomina un 
proprio sostituto abilitato a sostituirlo per assenze temporanee non superiori al mese, operando la scelta 
nell’ambito del personale assegnato ascritto alla Cat. D e titolare di posizione organizzativa), ha nominato, 
quale proprio sostituto, la sottoscritta Dott.ssa Anna Maria Bucciarelli, titolare di incarico di posizione 
organizzativa per l’Unità Organizzativa “Servizio Risorse Umane e Sistema Informatico Comunale”; 

- Accertata la regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1; 
- Viste le determinazioni del Consiglio di Amministrazione dell'Istituto per il Credito Sportivo, adottate nella 

seduta dell'11/7/1984, ai termini delle quali l'inizio delle erogazioni dei mutui non potrà aver luogo se non 
dopo che, tra l'altro, sarà stata preventivamente impiegata nell'esecuzione delle opere, da parte del 
mutuatario, l'eventuale differenza di spesa tra il costo complessivo delle opere e l'ammontare del mutuo 
concesso, in guisa che l'importo del mutuo ancora da erogare risulti in ogni momento sufficiente a coprire 



 

la spesa necessaria per l'ultimazione delle opere in base al progetto approvato. 
- Sentito il parere in ordine alla regolarità contabile della determina da parte del responsabile della 

Ragioneria ai sensi degli artt. 151 comma 4°, e 153 commi 3°, 4° e 5° del D.Lgs. 18/08/2000 n.267; 
- Considerato che l'Istituto per il Credito Sportivo, Ente pubblico economico, con sede in Roma, in data 

22/11/2016 si è dichiarato disposto ad accordare il richiesto mutuo alle condizioni di cui alla lettera di 
comunicazione e relativi allegati (schema contratto e Capitolato di Patti e Condizioni Generali); 

 
DETERMINA 

 
- di assumere col menzionato Istituto per il Credito Sportivo un mutuo passivo di € 46.000,00 con le seguenti 

caratteristiche: 
a) durata: 15 (quindici) anni; 
b) tasso annuo: IRS A 10 ANNI + 1,200 % ; 
c) contributo negli interessi: importo pari alla quota interessi del piano di ammortamento; 
d) garanzia: delegazione di pagamento sulle entrate afferenti ai primi tre titoli di bilancio ai sensi del 
D.Lgs. N.267 del 18/08/2000 art. N.206; 

- di restituire il mutuo con decorrenza dal 01/01/2017 successivo alla data di sottoscrizione dell'allegato 
contratto; 

- di conseguenza di approvare integralmente tutte le condizioni riportate nel contratto e nell'allegato 
capitolato di patti e condizioni generali, schemi che, qui di seguito, si allegano per formare parte integrante 
ed essenziale della presente determina, autorizzandosi “ai sensi dell'art.107 comma 1°, 2° e 3° (lett. C) e 
dell'art.192 comma 1° e 2° del D.Lgs. n.267/2000”, il Dott. Alberto De Francesco, in qualità di Dirigente 
del Settore Servizi Finanziari e Risorse Umane a sottoscrivere, in nome e per conto del Comune l'allegato 
contratto. 

 
 

 
PER I L    D I R I G E N T E 
Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 

Dott.ssa Anna  Maria BUCCIARELLI 
Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 

 
 
 
 
Attestazione ai sensi degli artt. 153 e 183 comma 7° del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria 
 
Ortona,  01.12.2016 
 

PER I L    D I R I G E N T E 
Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 

Dott.ssa Anna  Maria BUCCIARELLI 
Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 
 


